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EDITAL N° 03/2024/UUMN/UEMS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

VAGAS PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC, PIBITI e PIBIC-AAF)

O coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental da UEMS, Unidade Universitária de 

Mundo Novo, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO as vagas disponíveis para orientação de 

Iniciação Científica (IC) para o ano letivo de 2024.   

Orientador(a) Contato Área de Pesquisa Vagas

Disponíveis Preenchidas

Elaine A, L. 
Kashiwaqui

elainelk@uems.br Ecologia de Peixes e 
Recursos Pesqueiros

0 0

Jean Sérgio 
Rosset

rosset@uems.br Manejo e Conservação 
do Solo

0 6

Leandro Fleck leandro.fleck@uems.br Saneamento 
Ambiental/Biocombustív

eis

2 2

Leandro 
Marciano Marra

marra@uems.br Solos 0 0

Milza C. F. 
Abelha

milza@uems.br Ecologia Aquática 0 0

Selene C. P. 
Castilho

selenecastilho@uems.br Gestão de Resíduos, 
Efluentes, Recuperação 
de Áreas Degradadas, 

Sustentabilidade 

1 0

Tiago Zoz zoz@uems.br Manejo de Resíduos 
Agroindustriais

0 1

Wagner Lopes 
Klein

wlklein@uems.br Matemática 1 0

As vagas listadas são para orientação no ciclo de projetos de iniciação científica no ciclo 2024-2025. 

Para solicitar iniciação científica (com ou sem bolsa) entrar em contato diretamente com o professor que está 

oferecendo a vaga através do e-mail indicado.
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IMPORTANTE: o oferecimento de vaga pelos docentes NÃO implicará obrigatoriamente na concessão de 

bolsa.

As bolsas serão solicitadas pelo docente em ampla concorrência (podendo ser contemplado ou não) através 

do edital do Programa Institucional de Iniciação Científica (PIBIC) a ser publicado pela Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI). 

Mundo Novo/MS, 22 de fevereiro de 2024

_______________________________
Prof. Dr. Leandro Fleck

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
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